
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 72 del 21/07/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Servizi di Ingegneria e Architettura per lo studio di fattibilità 

tecnico-economico per la “Realizzazione del distretto della 

cantieristica navale del Porto di Augusta”. CIG [9773891601] 

CUP n. C51F20000100001. Nomina della Commissione di Gara. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione 

e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 

quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai 

Porti di Augusta e Catania. 

• che l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 

regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-

bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• che ai sensi dell’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 del 

D.Lgs n. 169/2016, il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita dalla legge agli altri organi 

dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

Considerato: 

• che l’opera “Realizzazione del distretto della cantieristica navale del Porto di Augusta” di cui in oggetto è 

inserita nella programmazione triennale 2021-2023 di questa AdSP, come modificato ed approvato dal Comitato di 

Gestione con Delibera n. 01/21 del 12.02.2021, per un importo complessivo di €. 310.000.000,00 di cui €. 800.000,00 

disponibili nella prima annualità 2021 per lo studio di fattibilità tecnico-economico; 

• l’articolo 202, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., che ha istituito il “Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti 

prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate”; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 2019, registrato alla Corte dei 

conti il 10 giugno 2019 al n. 1-1726 che destina le risorse del predetto Fondo alle Autorità di Sistema Portuale, assegna 

a questa AdSP la somma complessiva di € 1.129.000,00, e specifica le modalità di ammissione al finanziamento; 

• il successivo Decreto Direttoriale n. 418 del 29 settembre 2020 che stabiliva quale termine utile ultimo per la 

presentazione della proposta di ammissione al finanziamento la data del 19.11.2020; 

• la Delibera presidenziale n. 81/20 del 19.11.2020 con la quale è stata approvata la “Proposta di ammissione al 

finanziamento Statale dei progetti per i quali si intendono utilizzare le risorse assegnate con i Decreti del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 2019 e n. 594 del 23 dicembre 2019”; da inviare al MIT entro il 

19.11.2020; 

• che la suddetta proposta, comprensiva degli allegati nn. 1 e 2, rispettivamente, Elenco A ed Elenco B, nonché 

dell’Allegato 3, necessari alla richiesta per l’ammissione ai finanziamenti di cui sopra, è stata elaborata dal personale 

dell’Area Tecnica e Ambiente dell’Ente, ed inviata al MIT entro il termine utile ultimo del 19.11.2020, giusta PEC prot. 

12938 di pari data; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 18376 del 24.12.2020 di approvazione della 

proposta di ammissione al finanziamento presentata con PEC prot. n. 12938 del 19/11/2020, Reg. Documit prot. n. 

16173 del 20/11/2020, dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale relativa ai seguenti 

piani/progetti/project review relativamente alle risorse di cui al DM 171/2019 per complessivi €. 1.129.000,00; 

• che le somme stanziate dal suddetto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 18376 del 

24/12/2020, relativamente all’opera di cui in oggetto, sono pari ad €. 315.000,00; 

• che l’importo del servizio in oggetto risulta pari ad €. 791.590,07, come indicato nello schema di parcella 

allegato al Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente; 

• che le somme occorrenti per le spese di gara, la pubblicità e la Commissione di gara sono stimate in €, 

8.000,00; 

• l’art. 35 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per i 

servizi; 

Visto: 

• l’art. 60 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti Pubblici; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

• la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approva il Bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

• la Determina del Segretario Generale n. 03/21 del 15.02.2021 relativa al reperimento delle risorse finanziarie 

da impegnare per l’opera di cui in oggetto, con particolare riferimento allo studio di fattibilità tecnico-economico; 

 il Decreto Presidenziale n. Numero 32 del 13/04/2023, inerente all’avvio della procedura di gara, in 

modalità telematica, alla nomina del Rup e correlato impegno delle risorse finanziarie utili e necessarie a 

garantire la provvista finanziaria; 

   l’avvenuta pubblicazione degli atti di gara telematica sulla piattaforma e procurement in uso a 

questa AdSP, disponibile all'indirizzo web http://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti ; 

   il termine di presentazione delle offerte, da valutare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, fissato nelle ore 12:00 del 25.05.2023; 

  che entro il termine suddetto, sono state introitate dalla piattaforma n. 3 offerte pervenute da: 

o COSTITUENDO RTP PROGER AQUA; 

o SIGMA INGEGNERIA; 

o Sering Capogruppo- Studio Ing.Nattero -Tim10 SrL Mandanti. 

 che con Decreto Presidenziale n. 50/2023 del 26.05.2023, è stato nominato il Seggio di Gara, 

costituito da personale interno dell’AdSP MSO in possesso della qualificazione professionale utile e 

necessario ad assolvere alla predetta mansione; 

 che in data 01.06.2023, con seduta pubblica, notificata ai concorrenti a mezzo link utile a 

parteciparvi, il Seggio di gara ha espletato le verifiche inerenti al possesso dei requisiti amministrativi e 

professionali dei suddetti concorrenti, ammettendo i medesimi partecipanti alla seconda fase della procedura 

di appalto in argomento; 

  che in data 05-06-2023, con prot. n. 000010180, si è proceduto a richiedere all’Arch. Roberto 

Gentili, del MIT, Dipartimento per la Programmazione Strategica, la disponibilità a partecipare alla 

Commissione di Valutazione delle offerte; 

 che in data 05-06-2023, con prot. n. 000010164, si è proceduto a richiedere all’Ing. Domenico 

Triolo, del MIT, Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia - Calabria, la disponibilità a partecipare 

alla Commissione di Valutazione delle offerte; 

 che in data 05-06-2023, con prot. n. 000010163, si è proceduto a richiedere all’Ing. Giuseppe 

Grimaldi, già Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, la disponibilità 

a presiede la Commissione di Valutazione delle offerte 

Preso atto: 

 che sono pervenuti i riscontri positivi delle predette richieste, ivi incluse le correlate autorizzazioni 

da parte delle Amministrazioni di rispettiva competenza (rispettivamente con nota prot. n. 0015182 del 

14.06.2023, prot. n. 0014102 del 19.07.2023, prot. n. 0018343 del 29.06.2023) e la documentazione afferenti 

all’insussistenza di criticità per i profili di inconferibilità e incompatibilità con la procedura di gara in 

oggetto e gli operatori economici partecipanti, resi noti ai medesimi interpellati; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

DECRETA 

1)  di nominare la commissione giudicatrice esterna per la gara, che si svolgerà attraverso la piattaforma telematica e-

procurement per l’affidamento dei “Servizi di Ingegneria e Architettura per lo studio di fattibilità tecnico-

economico per la “Realizzazione del distretto della cantieristica navale del Porto di Augusta”, finalizzata 

all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica, ivi inclusa l’eventuale verifica di anomalia, così 

composta:  

Dott. Ing. Giuseppe Grimaldi – Presidente; 

Dott. Ing. Domenico Triolo – Componente; 

Dott. Arch. Roberto Gentili – Componente e Segretario Verbalizzante. 

Di stabilire i seguenti compensi in relazione al valore dell’importo a base d’asta dell’appalto: 

- € 3.500,00 al Presidente; 

- € 3.500,00 ai Componenti; 

I compensi indicati, che graveranno sul quadro economico dell’opera da realizzare le cui somme sono state già 

impegnate in fase di determina a contrarre, all’uopo richiamata in epigrafe, sono espressi in valore lordo e 

comprendono tasse e contributi. 

Restano invece esclusi dal calcolo gli eventuali rimborsi spese a piè di lista, fermo restando che la procedura di gara 

conferita deve essere espletata tutta telematicamente all’interno della piattaforma e-procurement in uso a questa 

Amministrazione http://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti. 

Stante la stretta correlazione con l’impego dei fondi PNRR, le fasi procedurali conferite, verifica eventuale di 

anomalia esclusa, dovranno inderogabilmente essere ultimate entro e non oltre 25 giorni con decorrenza dalla 

notifica del presente decreto. 

2) che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile, tenuto conto che le spese ivi previste sono 

contemplate nel quadro economico di progetto e già impegnate (l’impegno di spesa a gravare su Esercizio 2021 Cap. 

U211/10 art. 02 del Bilancio di Previsione 2021, già assunto con delibera commissariale n. 03/2021 del 15.02.2021; 

 
 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

 Note/Motivazioni:    

Data 19/07/2023 

Il Responsabile  

Dott. Davide Romano. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 21/07/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

